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2018학년도 구이초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중  " 세입 · 세출 각각  557,903,000원을  " 세입 · 세출 각각 726,991,000원" 으로 한다.

발행일 :2018-09-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 726,991 557,903 169,088 30.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -750 4,720 0.6

학생복지/교육격차 해소 104,529 344,806 47.4

기본적 교육활동 7,139 82,006 11.2

선택적 교육활동 3,960 79,601 10.9

교육활동 지원 40,934 77,918 10.7

학교 일반운영 13,276 137,140 18.8

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 170,469 495,527 68.1

이전수입 기타이전수입 0 20,066 2.7

자체수입 학부모부담수입 -2,957 195,730 26.9

자체수입 행정활동수입 1,475 2,977 0.4

기타수입 전년도이월금 101 8,691 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 519,593 349,124 170,469

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 495,527 325,058 170,469

1.교육비특별회계전입금수입 495,527 325,058 170,469

1.학교회계전입금 495,527 325,058 170,469

1.학교운영비전입금 209,014 209,014 0

2.목적사업비전입금 286,513 116,044 170,469
초등돌봄교실운영비 지원 : (56,000,000원 × 1

교) - 53,000,000원 =
3,000,000

(성립전)배움터지킴이사업 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

단위학교시설관리인인건비 : (15,202,000원 × 

1교) - 5,208,000원 =
9,994,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : 52,020,000원 

× 1교 =
52,020,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (72,828,000원

 × 1교) - 52,020,000원 =
20,808,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (96,147,000원

 × 1교) - 72,828,000원 =
23,319,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 1,616,000

원 × 1교 =
1,616,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(2,262,000원 × 1교) - 1,616,000원 =
646,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(2,986,000원 × 1교) - 2,262,000원 =
724,000

(성립전)친환경농산물 지원 : 3,731,000원 × 1

교 =
3,731,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (5,223,000원 × 

1교) - 3,731,000원 =
1,492,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (6,895,000원 × 

1교) - 5,223,000원 =
1,672,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 360,000

원 × 1교 =
360,000

(성립전)특수교육대상자 치료비 지원 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영 : 480,000원

 × 1교 =
480,000

(성립전)유치원 독서교육지원 : 2,200,000원 ×

 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교운영 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)학교로 찾아가는 S/W 교육 : 160,000원

 × 1교 =
160,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

864,000원 × 1교 =
864,000

(성립전)미래형 창의융합과학실 구축지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학실 안전장비(릴콘센트)구축지원비 

: 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 63,000원 × 1

교 =
63,000

(성립전)다문화학생 멘토대학생 여비 : 960,000

원 × 1교 =
960,000

3.기타이전수입 20,066 20,066 0

1.학교회계간이전수입 20,066 20,066 0

1.다른학교회계전입금 20,066 20,066 0

1.다른학교회계전입금 20,066 20,066 0

2.자체수입 198,707 200,189 -1,482

1.학부모부담수입 195,730 198,687 -2,957

1.수익자부담수입 195,730 198,687 -2,957

1.급식비 113,410 119,847 -6,437

1.급식비 107,218 113,655 -6,437학교급식비 : -6,437,000원×1회= -6,437,000

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 73,080 69,600 3,480

1.방과후학교활동비 73,080 69,600 3,480(성립전)초등돌봄교실운영 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

특수학급방과후학교운영 : 480,000원×1교= 480,000

3.누리과정비 9,240 9,240 0

1.누리과정비 9,240 9,240 0

2.행정활동수입 2,977 1,502 1,475

1.사용료및수수료 950 0 950

1.사용료및수수료 950 0 950

1.사용료 950 0 950배드민턴동호회강당사용료 : 375,000원×2개월= 750,000

강당사용료 : 200,000원×1교= 200,000

2.적립금처분수입 0 1,120 -1,120

1.적립금처분수입 0 1,120 -1,120

1.적립금처분수입 0 1,120 -1,120적립금 이자수입 : - 1,120,000원×1회= -1,120,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 2,027 382 1,645

1.이자수입 1,200 80 1,120

1.이자수입 1,200 80 1,120보통예금이자수입 : 1,120,000원×1회= 1,120,000

2.기타행정활동수입 827 302 525

1.기타행정활동수입 827 302 525
시설공사 손실부담료(상수도-한덕건설) : 

500,000원×1교=
500,000

폐기물 처리 수입 : 25,000원×1교= 25,000

3.기타수입 8,691 8,590 101

1.전년도이월금 8,691 8,590 101

1.순세계잉여금 8,691 8,590 101

1.순세계잉여금 8,691 8,590 101

1.순세계잉여금 8,691 8,590 101
초등학교 불용잔액 : 7,853,000원 - 7,752,000

원=
101,000

세입합계 726,991557,903169,088
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,720 5,470 -750

1.교직원 복지 및 역량강화 4,720 5,470 -750

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.연금교육연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 2,720 3,470 -750

1.교육과정워크숍 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,520 1,520 0  

2.교직원 동아리 운영 0 750 -750

1.교직원복지비 0 750 -750교직원 동아리 운영  -750,000원×1회= -750,000

2.학생복지/교육격차 해소 344,806 240,277 104,529

1.급식 관리 144,920 139,913 5,007

1.학교급식운영 144,920 139,913 5,007

1.급식식재료구입 120,394 116,334 4,060

1.급식용식재료비 120,394 116,334 4,060(성립전)식재료비  646,000원×1교= 646,000

(성립전)식재료비  1,672,000원×1교= 1,672,000

(성립전)식재료비  724,000원×1교= 724,000

(성립전)식재료비  1,492,000원×1교= 1,492,000

식재료비  -5,821,000원×1회= -5,821,000

(성립전)식재료비  1,616,000원×1교= 1,616,000

(성립전)식재료비  3,731,000원×1교= 3,731,000

2.대체인건비 63 582 -519

1.무기계약직원인건비 0 267 -267초과근무수당  -267,000원×1회= -267,000

2.기간제직원인건비 63 315 -252
(성립전)대체인건비  63,000원×1명×1일 

=
63,000

대체인건비  -315,000원×1회= -315,000

1 발행일 : 2018-09-17
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3.급식운영비 16,771 15,505 1,266

1.일반수용비 9,227 7,961 1,266소모품 구입  56,000원×10종×5회= 2,800,000

급식기구 구입  -1,400,000원×1회= -1,400,000

급식기구 수선  -300,000원×1회= -300,000

닥트 청소 용역  166,000원×1회= 166,000

2.연료비 5,950 5,700 250가스비  250,000원×1회= 250,000

3.기타공공요금 1,594 1,844 -250음식물쓰레기 용역료  -250,000원×1회= -250,000

4.우유급식 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

5.급식실 시설비 1,500 1,300 200

1.일반수용비 1,500 1,300 200급식실 전등교체  200,000원×1식= 200,000

2.보건 관리 8,146 8,251 -105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,952 5,952 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 862 862 0

1.학생복지비 862 862 0  

3.보건실운영 3,490 3,490 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0
정서행동특성검사및보건교육  -189,000원

×1회=
-189,000

보건실운영및침구세탁비  189,000원×1회= 189,000

2.비품구입비 340 340 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,194 2,299 -105

1.먹는물관리 400 300 100

1.일반수용비 400 300 100저수조청소  100,000원×1회= 100,000

2.공기질측정 795 900 -105

1.일반수용비 795 900 -105실내공기질측정  -105,000원×1회= -105,000
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3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.정수기유지관리 499 599 -100

1.일반수용비 499 599 -100정수기수질검사  -100,000원×1회= -100,000

3.교육격차 해소 178,467 78,840 99,627

1.급식비지원 96,147 0 96,147

1.급식비지원 96,147 0 96,147

1.학생지원금 96,147 0 96,147
(성립전)무상급식지원  52,020,000원×1교

=
52,020,000

(성립전)무상급식지원  20,808,000원×1교

=
20,808,000

(성립전)무상급식지원  23,319,000원×1교

=
23,319,000

2.방과후학교활동비지원 73,080 69,600 3,480

1.초등돌봄교실운영지원 56,000 53,000 3,000

1.학생지원금 56,000 53,000 3,000초등돌봄교실운영지원  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.농어촌방과후학교운영 17,080 16,600 480

1.학생지원금 17,080 16,600 480
특수학급 방과후학교 운영 지원금  

480,000원×1교=
480,000

3.누리과정비지원 9,240 9,240 0

1.유치원누리과정지원 9,240 9,240 0

1.학생지원금 9,240 9,240 0  

4.학생복지 13,273 13,273 0

1.교육복지우선 10,500 10,500 0

1.로컬에듀운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.학생복지운영 2,773 2,773 0

1.졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.학생교과서구입 1,413 1,413 0

1.교육운영비 1,413 1,413 0  

3.기본적 교육활동 82,006 74,867 7,139
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1.교과 활동 64,519 57,037 7,482

1.교과활동지원 6,394 6,420 -26

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,374 2,400 -26

1.학습준비물 2,374 2,400 -26학습준비물구입  -26,000원×1회= -26,000

3.교과용교과서(지도서)구입 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.연극공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.순회교사 수당 및 여비 380 380 0

1.여비 80 80 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.과학교과활동 5,400 3,000 2,400

1.교과운영 3,000 600 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)천정형릴콘센트 구축지원  

600,000원×4개=
2,400,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.체육교과활동 2,482 2,700 -218

1.교과운영 1,982 2,200 -218

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,782 2,000 -218체육교구 확충  -218,000원×1회= -218,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  
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4.특수교육교과활동 4,462 2,200 2,262

1.교과운영 4,262 2,000 2,262

1.교육운영비 4,262 2,000 2,262교육용품  -16,000원×1회= -16,000

현장학습지원비  -300,000원×1회= -300,000

장애인식개선활동비  -62,000원×1회= -62,000

(성립전)외부프로그램 수강료  80,000원

×1명×6개월=
480,000

(성립전)특수교육대상자 치료비지원  

100,000원×3명×6개월=
1,800,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원  200

원×1명×2회×100일×9km=
360,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

5.유치원교과활동 45,781 42,717 3,064

1.교과운영 24,275 24,275 0

1.기간제교원인건비 300 600 -300
시간제기간제교사인건비  -300,000원×1회

=
-300,000

2.기간제직원인건비 9,460 9,760 -3003세대하모니인건비  -300,000원×1회= -300,000

3.일반수용비 1,680 1,680 0  

4.운영수당 300 200 100보결수당  100,000원×1회= 100,000

5.교육운영비 8,729 8,960 -231운동회 참가경비  -300,000원×1회= -300,000

어린이날행사  69,000원×1회= 69,000

동시낭송대회  -200,000원×1회= -200,000

주제별현장학습  200,000원×3회= 600,000

누리과정교수자료  -807,000원×1회= -807,000

영역활동자료  260,000원×1회= 260,000

입학식행사  147,000원×1회= 147,000

6.학습준비물 831 700 131학습준비물  131,000원×1회= 131,000

7.학생복지비 975 375 600보건약품  50,000원×4회= 200,000

환경위생용품  200,000원×2회= 400,000

8.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.시간제기간제교사인건비 10,066 9,202 864
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1.기간제교원인건비 9,408 8,544 864
(성립전)기간제교원 성과상여금  864,000

원×1교=
864,000

2.기간제교원법정부담

금
658 658 0  

3.누리과정운영 9,240 9,240 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

2.학습준비물 4,620 4,620 0  

4.독서교육지원 2,200 0 2,200

1.교육운영비 446 0 446
(성립전)독서교육환경조성  226,000원×1

회=
226,000

(성립전)독서교육 역량강화  220,000원×1

회=
220,000

2.비품구입비 434 0 434
(성립전)책상외 1종 구입  434,000원×1회

=
434,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입  1,320,000원×1회= 1,320,000

2.창의적 체험활동 17,487 17,830 -343

1.자율활동 6,187 7,330 -1,143

1.학습발표회 2,400 2,500 -100

1.교육운영비 1,600 2,500 -900의상대여및행사용품  -900,000원×1회= -900,000

2.비품구입비 800 0 800공연용마이크구입  400,000원×2대= 800,000

2.체육대회 1,279 1,500 -221

1.교육운영비 1,279 1,500 -221체육대회운영물품  -221,000원×1회= -221,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 158 380 -222

1.교육운영비 158 380 -222대회출전경비및용품  -222,000원×1회= -222,000

5.과학의달행사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200과학의달행사준비물품  -200,000원×1회= -200,000

6.다문화체험 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
다문화화이해교육강사료  -300,000원×1회

=
-300,000

다문화이해교육운영물품  -100,000원×1회

=
-100,000

7.학생자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.현장체험학습활동 3,320 3,320 0

1.현장학습 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0  

3.동아리활동 3,980 3,180 800

1.숲꿈동아리운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,280 480 800

1.학생복지비 1,280 480 800
(성립전)학교스포츠클럽활동운영  200,000

원×4회=
800,000

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.강점지능 프로젝트운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 794 1,000 -206프로그램 강사수당  -206,000원×1회= -206,000

2.교육운영비 3,206 3,000 206프로그램 운영비  206,000원×1회= 206,000

4.선택적 교육활동 79,601 75,641 3,960

1.방과후학교 운영 72,600 69,600 3,000

1.방과후학교운영 16,600 16,600 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.농산어촌방과후학교운영 16,600 16,600 0

1.운영수당 14,592 14,592 0  

2.교육운영비 2,008 2,008 0  

2.돌봄교실운영 56,000 53,000 3,000

1.돌봄교실운영 56,000 53,000 3,000

1.무기계약직원인건비 23,226 23,226 0  

2.기간제직원인건비 24,508 23,608 900
(성립전)연계형돌봄인력인건비  900,000원

×1명=
900,000

3.교육운영비 6,272 4,172 2,100
(성립전)연계형돌봄 운영비  420,000원×5

회=
2,100,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,994 1,994 0  

2.독서활동 6,041 6,041 0

1.독서활동운영 6,041 6,041 0
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1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

3.기타 선택적 교육활동 960 0 960

1.다문화교육운영 960 0 960

1.다문화교육프로그램 운영 960 0 960

1.여비 960 0 960
(성립전)멘토대학생 여비  4,000원×6명

×40일=
960,000

5.교육활동 지원 77,918 36,984 40,934

1.교무업무 운영 10,027 10,400 -373

1.교무학사운영 10,027 10,400 -373

1.교무학사운영 582 700 -118

1.교육운영비 582 700 -118교육과정설명회  -118,000원×1회= -118,000

2.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.환경정리 2,471 3,500 -1,029

1.일반수용비 2,471 3,500 -1,029교내외 환경정리  -232,000원×1회= -232,000

환경판 및 현황판 교체  -212,000원×1회= -212,000

교실환경정리용품  -585,000원×1회= -585,000

5.청소용품 1,774 1,000 774

1.일반수용비 1,774 1,000 774청소용품  774,000원×1회= 774,000

2.생활지도운영 10,240 6,980 3,260

1.학생생활상담지도 1,010 1,010 0

1.학생생활지도운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

2.학교폭력예방 8,970 5,610 3,360
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1.학교폭력예방운영 420 420 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생인권교육 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.배움터지킴이사업 6,720 3,360 3,360

1.기간제직원인건비 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터지킴이 인건비  3,360,000

원×1교=
3,360,000

3.학생안전교육 260 360 -100

1.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100재난대응훈련용품  -100,000원×1회= -100,000

2.교통안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.119안전체험교육 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학습지원실 운영 13,110 4,950 8,160

1.[국고]정보화실운영 12,860 4,700 8,160

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.[국고]S/W교육선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)S/W 교육운영강사수당  200,000원

×8회=
1,600,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)S/W 프로그램운영  800,000원×8

회=
6,400,000

3.학교로 찾아가는 S/W교육 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전)학교로 찾아가는 S/W교육 운영  

160,000원×1교=
160,000

2.기타 학습지원실 운영 250 250 0

1.영어체험실운영 250 250 0

1.교육운영비 100 100 0  
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2.학습준비물 150 150 0  

4.교육여건 개선 44,541 14,654 29,887

1.교육환경개선 44,541 14,654 29,887

1.PC 구입 3,930 4,000 -70

1.비품구입비 3,930 4,000 -70전산실PC 교체  -70,000원×1회= -70,000

2.교사용책상외2종 2,468 2,468 0

1.비품구입비 2,468 2,468 0  

3.강당전담실냉난방기 1,157 1,200 -43

1.비품구입비 1,157 1,200 -43냉난방기  -43,000원×1회= -43,000

4.학생용책걸상 2,986 2,986 0

1.비품구입비 2,986 2,986 0  

5.학교급식기구확충 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.미래형 창의융합과학실 구축 30,000 0 30,000

1.시설비 3,173 0 3,173
(성립전)과학실 내부 수선공사  3,200,000

원×1식=
3,200,000

과학실 내부 수선공사  -27,000원×1회= -27,000

2.비품구입비 26,827 0 26,827교구 및 비품 구입  27,000원×1회= 27,000

(성립전)교구 및 비품 구입  26,800,000원

×1교=
26,800,000

6.학교 일반운영 137,140 123,864 13,276

1.학교기관 운영 59,761 50,917 8,844

1.부서기본운영 24,418 25,268 -850

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,800 6,800 0

1.여비 6,600 6,600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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3.행정실운영 9,318 10,168 -850

1.일반수용비 6,758 7,608 -850사무용품  -200,000원×1회= -200,000

업무용도서  150,000원×1회= 150,000

사무용기기유지보수  -800,000원×1회= -800,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 24,922 15,228 9,694

1.시설관리인인건비 23,490 13,796 9,694

1.기간제직원인건비 22,380 12,386 9,994
시설관리인인건비  1,886,800원×1명×5월

=
9,434,000

시설관리인퇴직금  560,000원×1명= 560,000

2.기간제직원법정부담

금
1,110 1,410 -300

4대보험기관부담금  1,110,000원

-1,410,000원=
-300,000

2.학교회계직원인건비 1,432 1,432 0

1.무기계약직원인건비 1,372 1,372 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.병설유치원기본운영 10,421 10,421 0

1.유치원운영 10,421 10,421 0

1.일반수용비 5,085 5,085 0  

2.전기요금 3,360 3,360 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 616 616 0  

5.여비 760 760 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 75,399 70,967 4,432

1.학교시설장비유지 75,399 70,967 4,432

1.공공요금및제세공과금 31,176 31,276 -100

1.전기요금 19,250 19,250 0  

2.상하수도료 4,700 4,700 0  
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3.기타공공요금 7,226 7,326 -100우편요금  20,000원×5회= 100,000

스쿨인터넷사용료  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0  

3.시설관리용역 4,578 3,878 700

1.일반수용비 4,578 3,878 700시설물정기안전점검용역  700,000원×1회= 700,000

4.시설일반관리 18,525 13,333 5,192

1.일반수용비 18,295 13,333 4,962시설관리소모품  50,000원×5종×4회= 1,000,000

시설소규모수선  990,500원×4회= 3,962,000

2.비품구입비 230 0 230시설관리비품구입  230,000원×1대= 230,000

5.수목전지작업 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 13,620 14,980 -1,360

1.기간제직원인건비 5,283 1,500 3,783
겨울방학청소원인건비  -1,360,000원×1회

=
-1,360,000

청소원 인건비  1,028,600원×1명×5개월= 5,143,000

2.일반수용비 7,731 13,480 -5,749
깨끗한학교만들기청소용역  7,251,000원

-13,000,000원=
-5,749,000

3.기간제직원법정부담

금
606 0 606

4대보험기관부담금  101,000원×1명×6개

월=
606,000

8.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,980 1,980 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0
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1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

세출합계 726,991557,903169,088
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